DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 4

EDITAL N.º ED/217/2023

Deliberações da reunião ordinária pública 02 de maio 2023

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão

atual, a Câmara Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 03 de abril de 2023, cuja ata foi aprovada em minuta na

mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

 Resumo da tesouraria referente ao dia 24.04.2023 - Tomou-se conhecimento;

 Ata n.º 36/2023, de 18 de abril - Aprovada por unanimidade;

 Desafetação de parcela de terreno do domínio público municipal- freguesia de Frossos (União de freguesias de Merelim

S. Pedro e Frossos). – Aprovada por maioria com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e com

abstenção do PS e da CDU. Remeter à aprovação da Assembleia Municipal;

 Ratificação da aprovação das propostas de alteração do preço base e do prazo de execução, alteração e inclusão de

peças do procedimento, prorrogação do prazo para apresentação das propostas, da empreitada de “Residência

Universitária Confiança” – Ratificar por maioria com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e com

abstenção do PS e da CDU;

 Ratificação da decisão que aprovou o Relatório Final de Análise e Avaliação das Propostas. Na sequência da aprovação

do Relatório Final e pelo facto do concorrente em agrupamento de entidades, Domingos da Silva Teixeira, S.A. e DTE,

Instalações Especiais, S.A, ter ficado classificado em 1.º lugar, propõe-se que lhe seja adjudicada a Empreitada de

“Requalificação do Túnel Rodoviário da Avenida”, assim como aprovação da minuta do contrato – Ratificar por maioria

com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e com abstenção do PS e da CDU;

 Ratificação da aprovação da minuta da adenda n.º 2 ao Contrato de Empreitada “Eu já passo aqui – Requalificação da

Avenida da Liberdade_ U.F. de S. Lázaro e S. João do Souto" (CPE.16.22.) - Ratificar por maioria com os votos a

favor da Coligação Juntos Por Braga e com abstenção do PS e da CDU;

 Autorização para a execução dos trabalhos complementares, aprovação da prorrogação do prazo por 15 dias e da

minuta do aditamento ao contrato da Empreitada “Requalificação e Ampliação da Escola Básica Este S. pedro” – 4ª

Modificação objetiva ao contrato (MOC 4) (CPE.9.20) - Autorizar com os votos a favor da Coligação Juntos Por

Braga, com a abstenção do PS e da CDU;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 4

 Ratificação da aprovação da prorrogação do prazo da empreitada Variante do Cávado entre km 3+366.185 e 3+625.000

e regularização do rio Torto entre a rotunda da Av. do Estádio e a EN 201 (CPE.11.20) - Ratificar por maioria com os

votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e com abstenção do PS e da CDU;

 Proposta de atribuição de topónimo na Freguesia de Palmeira (Edital n.º 234/2023) - Aprovada por unanimidade

 Proposta para aprovação do Procedimento de Delimitação Administrativa entre a União das Freguesias de Escudeiros e

Penso (Santo Estêvão e São Vicente) e a União das freguesias de Guisande e Oliveira (São Pedro) – Aprovada por

maioria com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga, com abstenção do PS e da CDU. Remeter à

aprovação da Assembleia Municipal;

 Projeto de Regulamento do Conselho Municipal de Ambiente e Ação Climática do Município de Braga - Aprovado por

maioria com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga, da CDU e com abstenção do PS. Remeter à

aprovação da Assembleia Municipal;

 Proposta de Protocolo de Colaboração Institucional entre a Fundação “la Caixa”, o Município de Braga e a Bragahabit,

com vista à criação do programa ValorISA, que consistirá no apoio ao desenvolvimento de soluções de impacto social

junto das Comunidades Ciganas do território do Município de Braga -  Aprovada por unanimidade;

 Contratos-Programa de Desenvolvimento desportivo a celebrar entre o Município de Braga e Sporting Clube de Braga,

no valor de 1.013,60€ (40% do valor da viagem das equipas de atletismo na Taça dos Clubes Campeões Europeus) e a

Cidade Curiosa – Associação, no valor de 3.000,00€ (Material didático e inscrições dos atletas nos campeonatos) -

Aprovada por unanimidade;

 Minutas dos Contratos Interadministrativos de delegação de competências das seguintes Freguesias: a) Freguesia de

Palmeira, para execução da obra denominada “Requalificação da Rua do Rio - Palmeira”, no valor de 224 596,39€; b)

União das Freguesias de Escudeiros e Penso de (Stº Estêvão e S. Vicente), para execução da obra denominada

“Honorários Fiscalização - Requalificação do Alargamento da C.M. 1343 (Rio Ledo) - Penso de Stº Estêvão -

Aditamento”, no valor de 3 321,00€; c) União das Freguesias de Escudeiros e Penso de (Stº Estêvão e S. Vicente), para

execução da obra denominada “Honorários Fiscalização - Requalificação da Rua Entre Águas – Penso S. Vicente”, no

valor de 4.489,50€; d) União das Freguesias de Escudeiros e Penso (Stº Estêvão e S. Vicente), para execução da obra

denominada “Reparação de Pavimento Confluência da EN 309 com Cruzamento da EM 628 e com a Rua da Escola -

Escudeiros - Aditamento (Revisão de Preços)”, no valor de 24 501,57€; e) União das Freguesias de Merelim S. Pedro e

Frossos, para execução da obra denominada “Repavimentação da Rua da Sebe – Merelim S. Pedro”, no valor de

43.060,45€- Aprovada por unanimidade. Remeter à aprovação da Assembleia Municipal;

 Propostas de atribuição de apoios financeiros às seguintes Freguesias: a) União das freguesias de Santa Lucrécia de

Algeriz e Navarra, no valor de 3.789,50€, para apoiar a obra de “Alargamento do entroncamento – Rua de

Pomares/Rua de Areias”; b) União das freguesias de Escudeiros e Penso Stº Estevão e São Vicente, no valor de

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 4

4.819,82€, para apoiar a obra de “Substituição de equipamento de água quente sanitária no Ringue de Penso (Santo

Estevão); c) União das freguesias de Merelim São Paio, Panóias e Parada de Tibães, no valor de 2.491,00€, para

apoiar a “Criação de novas sepulturas nos cemitérios de Panóias e Parada de Tibães”; d) União das freguesias de

Nogueiró e Tenões, no valor de 10.000,00€, para apoiar a realização do Festival Castro Galaico; e) União de

Freguesias de Celeirós Aveleda e Vimieiro, para fazer face às despesas associadas a “Honorários do Projeto da

Requalificação e Alargamento da Rua de Andrias, Travessa do Paço e Beco de Andrias - Celeirós - Aditamento”, no

valor de 2 337,00€.- Aprovada por unanimidade. Remeter à aprovação da Assembleia Municipal;

  Atribuição de Apoio Financeiro aos Agrupamentos de Escolas/ Escola Não Agrupada para aquisição de material de

desgaste necessário à realização das Provas de Aferição do 2º Ano – 1º Ciclo do Ensino Básico. – Aprovado por

unanimidade;

 Ratificação da aprovação à atribuição de um apoio financeiro ao Agrupamento de Escola D. Maria II, no valor de

19.271,58€, para fazer face a despesas correntes – Ratificada por unanimidade;

  Proposta de apoio financeiro ao Grupo Folclórico Infantil e Juvenil do Carreiro no valor de 500,00€ (várias atividades) –

Aprovada por unanimidade;

 Propostas de pedidos de isenções de taxas, nos termos do Código Regulamentar do Município de Braga, ao abrigo: a)

Dos nºs 1 e 2 do art.º H-/1/16º e art.º H-1/17; b) do nº.4 do artigo H-1/16º - Aprovadas por unanimidade. Remeter

para conhecimento da Assembleia Municipal;

 Propostas de pedidos de isenções de taxas, nos termos do Código Regulamentar do Município de Braga, ao abrigo dos

nºs no n.º 1 e n.º 2 do artigo H-1/16.º e no artigo H-1/17.º - Aprovadas por unanimidade as propostas de

indeferimento;

 Proposta relativa ao apoio à 1.ª Edição do Concurso de Talentos «Secundárias com Talento», promovido pelas

Associações de Estudantes das Escolas Secundárias Alberto Sampaio, Carlos Amarante, D. Maria II, Sá de Miranda e

Conservatório de Música Calouste Gulbenkian, mediante a atribuição do Prémio aos vencedores do Concurso

«Secundárias com Talento» – Prémio no valor de € 250,00 (duzentos e cinquenta euros (Edital n.º 216/2023) –

Aprovada por unanimidade;

 Aprovação da ata em minuta - Aprovada por unanimidade;

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo, publicitado no
site do Município.

Braga, Paços do Município

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 4 de 4

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em

Meios de divulgação externos:      Diário da República | Jornais:      Locais       Regionais       Nacionais | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2023-05-09T14:35:10+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2023-05-09T14:57:04+0100